per corruptionem potentia ab ipsa resistantia reagente, ceteris impedimentis et iuvementis deductis, nulla potentia alterativa maior eiusdem speciei aut minor valet uniformiter corrumpere eandem resistantiam. Patet haec conclusio ex prima replica quarti argumenti ante oppositum.

Secunda conclusio: ubi aliquod alterans uniformiter continuo corrumpitur aliquam resistantiam per corruptionem potentiae ab ipsa resistantia reagente, ceteris impedimentis et iuvementis deductis, quaelibet potentia alterativa maior eiusdem speciei agens in eandem resistantiam in infinitum velociter talem resistantiam corrumpit, dummodo non impediatur ab actione, quamdiu aliquid resistantiae fuerit, et omnis minor potens in eadem resistantiam agere in infinitum tarde talem resistantiam corrumpit ceteris paribus. Patet haec conclusio ex secunda replica quarti argumenti ante oppositum.

Tertia conclusio: ubicumque aliquod alterans invariatur alterat aliquod passum, cuius passi resistantia continuo maioratur, omnis potentia alterativa maior eiusdem speciei et similiter minor invariata alterans idem passum cum continuo et consimili omnino cremento resistantiae aequae velociter continuo remittit suum motum alterationis sicut data potentia. Et si resistantia continuo decrescat respectu alicuius potentiae invariatae, et consimiliter eodem modo decrescat respectu cuiusvis potentiae maioris aut minoris invariatae, omnis talis potentia maior vel minor aequae velociter continuo intendit motum suum alterationis sicut data potentia. Patet haec conclusio manifeste ex sexta conclusione quinti capituli primi tractatus huius tertiae partitis habita possibilitate casus conclusionis, quod aequae velociter videlicet continuo crescat aut decrescat resistantia respectu maioris potentiae et minoris. Quod facile fieri potest adiumento alicuius potentiae extrinsecae productis dictam resistantiam aut corrumpentis. Quod plerumque fit in corpore humano, cum mala complexio agit in bona resistantem, et per subsidium medicinae augetur resistantiam corporis humani. Aut per additamentum alicuius cibi disconvenientis complexioni humanae continuo remittitur resistantia ipsius naturae invalescente morbo et continuo intendente suam alterationem.

Quarta conclusio: quavis potentia alterativa invariata alterante passum, cuius passi resistantia continuo crescit per actionem alicuius potentiae, cuius actioni data potentia alterativa resistit, omnis potentia maior invariata alterans idem passum cum cremento resistantiae per actionem eiusdem potentiae augmentantis resistantiam – ceteris deductis – tardius in quovis tempore terminato ad principium alterationis remittit suum motum alterationis, et omnis minor alterans idem passum cum cremento resistantiae per actionem eiusdem potentiae, cuius etiam actioni dicta potentia minor resistit, ceteris impedimentis et iuvementis deductis, velocius remittit motum suum in quovis tempore ad principium alterationis terminato. Exemplum, ut data potentia alterativa ut 8, quae invariata alteret G passum, cuius G passi resistantia continuo crescit per actionem alicuius potentiae, puta E, cuius actioni continuo resistit potentia alterativa ut 8, tunc dicit conclusio, quod si potentia alterativa ut 12 – intelligas semper eiusdem speciei – alteret G passum, cuius resistantia continuo crescit per actionem etiam ipsius E potentiae, cui actioni resistit ipsa potentia alterativa ut 12 – ceteris impedimentis et iuvementis deductis – in quolibet tempore terminato ad principium alterationis tardius remittit motum suum, quam in eodem remittat potentia ut 8, et in eodem exemplo patet de minori. Probat per primam partem conclusionis, quia alterante potentia maiore illud idem passum resistantia illius passi non tam velociter crescit in aliquo tempore terminato ad instans initiativum alterationis, sicut crescit in eodem tempore alterante potentia minore, igitur alterante potentia maiore in nullo tempore terminato ad instans initiativum alterationis resistantia tantam proportionem acquirat, sicut in eodem tempore acquirat alterante potentia mi-

nore, et quantam proportionem in aliquo tempore acquirat resistantiam, tantam deperdit proportio inter resistantiam et potentiam invariata agentem in illam, quacumque sit illa, igitur in quolibet tempore terminato ad instans initiativum alterationis minore proportionem deperdit proportio inter potentiam maiorem et resistantiam quam proportio inter potentiam minorem, et eandem resistantiam, in quam agunt, et maior et minor potentia, et ex consequenti in quolibet tali tempore minorem latitudinem motus alterationis deperdit potentia maior quam data potentia minor, et sic quavis potentia alterativa invariata alterante passum et cetera omnis potentia maior invariata alterans idem passum cum cremento resistantiae per actionem potentiae augmentantis resistantiam ceteris deductis tardius in quovis tempore terminato ad principium alterationis remittit suum motum alterationis. Quod fuit probandum. Et eodem modo probatur est secunda pars.

Quinta conclusio: ubicumque duae potentiae alterativae, invariatae habent aequales proportionem ad duas resistantias inaequales, in quas incipiunt agere eas corrumpendo, ceteris deductis, continuo minor potentia velocius alterabit corrumpendo suam resistantiam quam maior. Probat per, quia potentia maior incipit tardius corrumpere suam resistantiam, quam minor incipiat corrumpere suam, utraque continuo agente a maiori et maiori proportione – ut constat – et postquam maior tardius corrumpit suam resistantiam, numquam incipiet aequaliter corrumpere vel velocius, igitur continuo tardius maior potentia alterabit corrumpendo suam resistantiam quam minor sua, et ex consequenti continuo minor potentia velocius alterabit corrumpendo suam resistantiam, quam maior suam. Quod fuit probandum. Consequentia patet, et arguitur maior, quia potentia maior non incipit aequae velociter corrumpere suam resistantiam sicut minor, nec velocius et incipit, igitur incipit tardius. Patet consequentia, et probatur maior videlicet, quod non incipit aequae velociter, quia si sic, sequitur, quod immediate post instans initiativum alterationis ab aequali proportione agerent potentia maior in suam resistantiam sicut potentia minor, (ut constat), et ex consequenti qualis erit proportio potentiae maioris ad suam resistantiam, talis erit proportio minoris ad suam resistantiam, et per consequens qualis est proportio immediate post instans initiativum inter potentiam maiorem et minorem, (quae sit F, ut pono), talis est inter resistantiam potentiae maioris ad resistantiam potentiae minoris, videlicet F, ut patet per locum a transmutata proportione, et cum a principio alterationis et corruptionis illarum duarum resistantiarum inter datas resistantias, maiorem videlicet, in quam agit potentia maior, et minorem, in quam agit potentia minor, sit proportio F, ut facile induci potest per locum a permutata proportione. Sequitur, quod illud, quod corruptum est a maiori resistantia, est in F proportione maius illo, quod corruptum est a resistantia minore. Consequentia patet ex primo correlario quintae conclusionis secundi capituli secundae partis et ex primo correlario quartae conclusionis octavi capituli eiusdem partis. Nam et si illa correlaria loquantur de terminis continuo se habentibus in eadem proportione, in qua se habent in principio decrementi, nihilominus demonstrationes illorum correlariorum universaliter illud probant quocumque instanti illi termini se habeant in eadem proportione, in qua se habent in principio decrementi. Et per consequens immediate post instans initiativum alterationis potentia maior in F proportione velocius agit corrumpendo suam resistantiam quam potentia minor, et per consequens non aequaliter. Quod fuit probandum. Et si dicas, quod stat, quod immediate post hoc potentia maior corrumpat suam resistantiam in F proportione velocius quam potentia minor et etiam aequae velociter in diversis partibus temporis, arguitur hoc esse falsum, quia tunc sequeretur, quod subito proportio maioris potentiae ad suam resistantiam, quae est aequalis proportioni minoris potentiae ad suam resistantiam in

Quarti Tractatus

Capitulum primum

principio alterationis efficeret in f. proportio maior
 proportio minoris potest ad minoris resistentiam ma
 ior q̄ in f. proportio maior: s; istud p̄ns est falsum: igit
 illud ex q̄ sequit̄. S; iā p̄bo miorem v̄z q̄ potentia
 maior nō incipit velocius corrumpere suā resistentiā
 q̄ potentia minor: q; si potentia maior incipit veloci
 us corrumpere suā resistentiā q̄ minor: sequitur q̄ imedia
 te post istans in instantiū alterationis subito proportio
 maioris potest ad suā resistentiā efficit plusq̄ in f.
 proportio maioris potest ad minoris potest ad mi
 re resistentiā q̄ est manifeste falsum cū successive ille
 proportioes continuo augeatur. In principio alteratio
 nis sunt aequales vt casus p̄ntis indicat. Probatur tñ
 p̄ns q̄ vt p̄ns ante deductio est si potentia maior i
 ciperet eque velociter corrumpere suā resistentiā sicut
 potentia minor: resistentiā: proportio ei⁹ ad maiorē re
 sistentiā subito efficeret f. proportio maior: p̄ns mi
 noris potest ad minorē resistentiā: igit cū casu si poten
 tia maior incipit velocius corrumpere suā resistentiā
 q̄ potentia minor: minorē resistentiā: sequitur q̄ proportio
 potest maioris ad suā resistentiā subito efficit maior
 plusq̄ in f. proportio ipsa minoris potest ad suā resis
 tentiā. Et sic p̄ns maior: principalis argumētū. S; iā resis
 tentia p̄bare minorē principalē v̄z q̄ potest: potentia ma
 ior tardius corrumpit suā resistentiā nōq̄ incipit eque
 velociter corrumpere vel veloci⁹: q; si sic detur instans
 in quo incipit eque velociter corrumpere postq̄, antea cō
 tinuo tardius corrumpēbat et sit illud a. et arḡ sic in
 a. instanti potentia maior incipit eque velociter corrumpere
 suā resistentiā sicut potentia minor: et continuo ante a. in
 stans tardius corrumpēbat: ergo sequit̄ q̄ in a. instā
 ti maior: latitudo est deperdita a. minoris resistentiā q̄
 a. maioris: et p̄ns maior: proportio est deperdita a. re
 sistentiā minoris q̄ a. maioris: vt patz ex octaua sup̄pōe
 quarti capitis scēbe partis istico loco a. maioris: et ex
 p̄nti sequit̄ q̄ in instāti a. maioris ē proportio potest mi
 noris ad resistentiā q̄ potest maioris ad maiorē resis
 tentiā: et p̄ns nō incipit ille due potest equalit̄ cor
 rumpere q̄ fuit p̄bandū. Probatur p̄ns: q; ille proportio
 nes in principio alterationis sunt aequales: et augē p̄
 cise p̄ decremētū resistentiā: igitur si maiorē propo
 rtione deperdit resistentia minor q̄ maior sequitur q̄ in
 illo instāti a. maior: proportio ē acq̄sita. proportio po
 tēte minoris ad minorē resistentiā: q̄ proportio potest
 maioris ad maiorē resistentiā: et p̄ns sequitur q̄ in in
 stāti a. maior est proportio potest minoris ad suā resis
 tentiā q̄ potest maioris ad maiorē resistentiā: et sic de
 primo ad vltimū p̄ns p̄ns. S; q̄ postq̄ potentia maior
 tardius corrumpit suā resistentiā: nōq̄ incipit velocius
 suā resistentiā corrumpere: probatur q; si sic sequeretur q̄
 posset incipere equaliter q̄ successive continuo cre
 sceret ille proportioes: sed p̄ns est falsum vt probatum
 est: igitur et antecēdēs. Et sic patet totū antecēdēs
 et per sequens cōclusio. Ex qua cōclusione sequi
 tur primo q̄ si potentia vt. s. incipiat agere in resis
 tentiā vt. 4. eam corrumpendo successive vsq; ad nō
 gradum: et in eodē instanti incipiat potentia vt. 6.
 corrumpere resistentiā vt. 3. continuo potest inuaria
 tis: tñc potentia vt. 6. continuo velocius corrumpet
 resistentiā vt. 3. q̄ potentia vt. 8. corrumpet resistentiā
 vt. 4. quādiu simul corrumpent ceteris deductis: et in
 minoris tempore q̄ subserq̄tio corrumpet potentia vt
 6. resistentiā vt. 3. ad non gradum ad tempus in
 quo adequate potentia vt. 8. corrumpet resistentiā
 vt. 4. quādiu infinite velociter vtrāq; illarum suam
 resistentiā corrumpet. Prima pars correlariū i
 mediate sequitur ex cōclusione: sed secunda pro
 batur q; si continuo eque velociter potentia vt. 8. corr

7. correl.

rumperet resistentiā vt. 4. sicut potentia vt. 6. corrumpit
 resistentiā vt. 3. tñc potentia vt. 6. in serq̄terio minoris
 tempore corrumpet adequate resistentiā vt. 3. q̄ potentia
 vt. 8. corrumpet resistentiā vt. 4. sed mō continuo potentia
 vt. 6. velocius corrumpit resistentiā vt. 3. q̄ potentia vt. 8.
 resistentiā vt. 4. igitur i minoris tempore q̄ subserq̄terio
 potentia vt. 6. corrumpit resistentiā vt. 3. adequate ad tē
 pus in quo adequate potentia vt. 8. corrumpit resistentiā
 vt. 4. quod fuit p̄bandū. Tertia pars patz ex dedu
 ctione secunde replice quarti argumētū an opposi
 tum. ¶ Sequit̄ secūdo q̄ si medicia vt. 8. agat in hu
 morem peccantē resistentie vt. 4. et alia medicia sub
 dupla agat in subduplū humorē corrumpēte vtrāq;
 malitiā humoris vsq; ad nō gradū vel purgāte sine
 euacuatione: ipis medicinis continuo manēbit inuariat̄
 ceteris deductis: plusq̄ in duplo veloci⁹ minor me
 dicina corrumpet malitiā humoris in quē agit vsq;
 ad nō gradum aut ipm totaliter euacuabit q̄ alia.
 et in mīnūtū velocius in aliquo tpe agat minor me
 dicina q̄ maior: in eodē tpe quous vtrāq; infinite velo
 citer agit. Hoc correlariū eandē cū p̄cedētī for
 titur demonstrationē: addita possibilitate hui⁹ vsq;
 ille medicina p̄nt manere continuo euasē potest. Sed
 intelligo cū dico eas manere inuariat̄. Id ei possi
 bile est fieri p̄continua medicina admittit adē: ita
 q̄ quātū corrumpit de potentia medicina reagente hu
 more: tāntū acq̄ratur p̄ continua noue medicina admi
 nistratōne. Hui⁹ (quod facilius est) p̄ continua aliarū
 partium acuatōnem. Non ei subito nec simul ipa
 tota medicina actuatur.

7. correl.

¶ Sexta conclusio Possibile est potētiā
 alteratiuā inuariatā continuo manēte aliquid pas
 sum continuo vniiformit̄ alterare. Probatur: q; pos
 sibile est q̄ a. potētia continuo manēs potētie vt. 8.
 adequate alteret b. passum resisētis continuo vt. 4. et
 hoc ipsa potētia vt. 8. introducētē vnā qualitatem
 et corrumpētē contrariā: igitur possibile est aliquam
 potētiā alteratiuā continuo inuariatā aliquid
 passum continuo vniiformit̄ alterare. Probatur
 antecēdēs pono q̄ a. potētia vt. 8. app̄oximetur
 b. passo q̄ quidē passum non sufficit resistere a. po
 tētie vt. 8. resisētis. 4. gradū adequate: sed app̄o
 ximetur c. ipsi b. ita q̄ sufficiat inuare ipsum b. ad
 resistendū vt. 4. ita q̄ totalis resisētis resisētis ex
 illis duabus sit vt. 4. et nec b. nec c. sufficiat agere in
 a. et incipiat a. corrumpere resistentiā ipsius b. passū: et
 in quacūq; proportioe minus resistit b. ipsi a. p̄ suā
 resistentiā intrisēcā in eadē proportioe continuo c. plus
 inuet ipm b. ad resistendū q̄ antea: et hoc p̄ ipsius c.
 continua app̄roximationē localē vel p̄ sue potētie cō
 tinuā intētionē. Quo posito patet an̄ p̄bandū. Et
 sic patet conclusio.
 ¶ Ex hac cōclusione sequitur primo q̄ possibile
 est aliquam potētiā alteratiuā continuo manē
 nentem inuariatā alterare aliquid passum conti
 nuotardius et tardius. Probatur et pono q̄
 a. potētia vt. 8. agat in b. passum resisētis vt. 2.
 et c. app̄oximetur ipsi b. ita q̄ inuet continuo ipm
 b. ad resistendū et ita intendatur c. in potētia q̄
 continuo plus et plus inuet ad resistendū: et non
 agat a. neq; b. in ipsū a. Quo posito sequitur cor
 relariū.
 ¶ Sequitur secūdo q̄ possibile est potētiā al
 teratiuā agentem in aliquod passum continuo
 crescere aut decrescere resistentia continuo manē
 te inuariatā et continuo crescente: et similiter con
 tinuo decrescente. Probatur correlariū ex modo p̄
 bādē cōclusionis et p̄oris correlariū.

7. correl.

7. correl.

principio alterationis, efficeretur in F proportione maior proportio minoris potentiae ad minorem resistantiam vel maior quam in F proportione maior, sed istud consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sed iam probo minorem videlicet, quod potentia maior non incipit velocius corrumpere suam resistantiam quam potentia minor, quia si potentia maior incipit velocius corrumpere suam resistantiam quam minor, sequitur, quod immediate post instans initiativum alterationis subito proportio maioris potentiae ad suam resistantiam efficitur plus quam in F proportione maior proportione minoris potentiae ad minorem resistantiam, quod est manifeste falsum, cum successive illae proportiones continuo augeantur, et [in] principio alterationis sint aequales, ut casus conclusionis indicat. Probatur tamen consequentia, quia – ut paulo ante deductum est – si potentia maior inciperet aequae velociter corrumpere suam resistantiam sicut potentia minor minorem resistantiam, proportio eius ad maiorem resistantiam subito efficeretur in F proportione maior proportione minoris potentiae ad minorem resistantiam. Igitur cum casu si potentia maior incipit velocius corrumpere suam resistantiam, quam potentia minor minorem resistantiam, sequitur, quod proportio potentiae maioris ad suam resistantiam subito efficitur maior plus quam in F proportione ipsa minoris potentiae ad suam resistantiam. Et sic patet maior principalis argumenti. Sed iam resistat probare minorem principalem, videlicet quod postquam potentia maior tardius corrumpit suam resistantiam, numquam incipiet aequae velociter corrumpere vel velocius, quia si sic, detur instans, in quo incipit aequae velociter corrumpere, postquam antea continuo tardius corrumperebat, et sit illud A, et arguitur sic: in A instanti potentia maior incipit aequae velociter corrumpere suam resistantiam sicut potentia minor, et continuo ante A instans tardius corrumperebat, ergo sequitur, quod in A instanti maior latitudo est deperdita A minori resistantia quam A maiori, et per consequens maior proportio est deperdita A resistantia minori quam a maiori, ut patet ex octava suppositione quarti capitis secundae partis iuncto loco a maiori, et ex consequenti sequitur, quod in instanti A maior est proportio potentiae minoris ad resistantiam quam potentiae maioris ad maiorem resistantiam, et per consequens non incipiunt illae duae potentiae aequaliter corrumpere. Quod fuit probandum. Patet consequentia, quia illae proportiones in principio alterationis sunt aequales, et augentur praecise per decrementum resistantiarum, igitur si maiorem proportionem deperdit resistantia minor quam maior, sequitur, quod in illo instanti A maior proportio est acquisita proportioni potentiae minoris ad minorem resistantiam quam proportioni potentiae maioris ad maiorem resistantiam, et per consequens sequitur, quod in instanti A maior est proportio potentiae minoris ad suam resistantiam quam potentiae maioris ad maiorem resistantiam, et sic de primo ad ultimum patet consequentia. Sed quod postquam potentia maior tardius corrumpit suam resistantiam, numquam incipit velocius suam resistantiam corrumpere, probatur, quia si sic, sequeretur, quod posset incipere aequaliter, quam successive continuo crescunt illae proportiones, sed consequens est falsum, ut probatum est, igitur et antecedens. Et sic patet totum antecedens, et per consequens conclusio. ¶ Ex qua conclusione sequitur primo, quod si potentia ut 8 incipiat agere in resistantiam ut 4 eam corrumpe[n]do successive usque ad non gradum, et in eodem instanti incipiat potentia ut 6 corrumpere resistantiam ut 3 continuo potentiis invariatis, tunc potentia ut 6 continuo velocius corrumpet resistantiam ut 3, quam potentia ut 8 corrumpet resistantiam ut 4, quamdiu simul corrumpent, ceteris deductis, et in minori tempore quam subsesquitertio corrumpet potentia ut 6 resistantiam ut 3 ad non gradum ad tempus, in quo adaequate potentia ut 8 corrumpet resistantiam ut 4, quam-

vis infinite velociter utraque illarum suam resistantiam corrumpet. Prima pars correlarii immediate sequitur ex conclusione, sed secunda probatur, quia si continuo aequae velociter potentia ut 8 corrumpet resistantiam ut 4, sicut potentia ut 6 corrumpit resistantiam ut 3, tunc potentia ut 6 in sesquitercio minori tempore corrumpet adaequate resistantiam ut 3, quam potentia ut 8 corrumpet resistantiam ut 4, sed modo continuo potentia [ut] 6 velocius corrumpit resistantiam ut 3 quam potentia ut 8 resistantiam ut 4, igitur in minori tempore quam subsesquitercio potentia ut 6 corrumpit resistantiam ut 3 adaequate ad tempus, in quo adaequate potentia ut 8 corrumpit resistantiam ut 4. Quod fuit probandum. Tertia pars patet ex deductione secundae replicae quarti argumenti ante oppositum. ¶ Sequitur secundo, quod si medicina ut 8 agat in humorem peccantem resistantiae ut 4, et alia medicina subdupla agat in subduplum humorem corrumpente utraque humoris usque ad non gradum vel purgante sive evacuante, ipsius medicinis continuo manentibus invariatis, ceteris deductis, plus quam in duplo velocius minor medicina corrumpet malitiam humoris, in quem agit, usque ad non gradum aut ipsum totaliter evacuat quam alia, et in infinitum velocius in aliquo tempore aget minor medicina quam maior in eodem tempore, quamvis utraque infinite velociter agit. Hoc correlarium eandem cum praecedenti sortitur demonstrationem addita possibilitate huius, videlicet quod illae medicinae possunt manere continuo eiusdem potentiae. Quod intelligo, cum dico eas manere invariatis. Id enim possibile est fieri per continuam medicinae administrationem, ita quod quantum corrumpitur de potentia medicinae reagente humore, tantum acquiratur per continuam novae medicinae administrationem aut (quod facilius est) per continuam aliarum partium actionem. Non enim subito nec simul ipsa tota medicina actuatur.

Sexta conclusio: possibile est potentiam alterativam invariata[m] continuo manentem aliquod passum continuo uniformiter alterare. Probatur, quia possibile est, quod A potentia continuo manens potentiae ut 8 adaequate alteret B passum resistens continuo ut 4, et hoc ipsa potentia ut 8 introducente unam qualitatem et corrumpente contrariam, igitur possibile est aliquam potentiam alterativam continuo invariata[m] aliquod passum continuo uniformiter alterare. Probatur antecedens: et pono, quod A potentia ut 8 approximetur B passo, quod quidem passum non sufficit resistere A potentiae ut 8 resistantiam 4 graduum adaequate, sed approximetur C ipsi B, ita quod sufficiat iuvare ipsum B ad resistendum ut 4, ita quod totalis resistantia resultans ex illis duabus sit ut 4, et nec B nec C sufficiat agere in A, et incipiat A corrumpere resistantiam ipsius B passi, et in quacumque proportione minus resistit B ipsi A per suam resistantiam intrinsicam, in eadem proportione continuo C plus iuvat ipsum B ad resistendum quam antea, et hoc per ipsius C continuam approximationem localem vel per suae potentiae continuam intensionem. Quo posito patet antecedens probandum. Et sic patet conclusio.

¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod possibile est aliquam potentiam alterativam continuo manentem invariata[m] alterare aliquod passum continuo tardius et tardius. Probatur: et pono, quod A potentia ut 8 agat in B passum resistantiae ut 2, et C approximetur ipsi B, ita quod iuvat continuo ipsum B ad resistendum, et ita intendatur C in potentia, quod continuo plus et plus iuvat ad resistendum, et non agat C neque B in ipsum A. Quo posito sequitur correlarium.

¶ Sequitur secundo, quod possibile est potentiam alterativam agentem in aliquod passum continuo crescere aut decrescere resistantia continuo manente invariata et continuo crescente et similiter continuo decrescente. Patet correlarium ex modo probandae conclusionis et pr[is]oris correlarii.

De motu alterationis quo ad causam

3. corref. ¶ Sequit̄ tertio q̄ non fiat alterans aliquod passū inuariatum cozumpendo resistentiam continue intendere motū alterationis vniiformiter ceteris deductis. Probatur quia si aliquod alterans inuariatum p̄r vniiformiter intendere motū alterationis alterandō aliquod passū cozrumpēdo eiusdē passi resistentiā ceteris deductis signef̄ illud: et sit a. alterans c. passum et arguitur sic a. alterans inuariatum intendit motum suū cozrumpendo resistentiam c. passi ceteris deductis: igitur in quolibet tempore sequenti maiorem latitudinem resistentie cozrumpit q̄ in equali precedenti per consequēs in quolibet tempore sequenti maiorem latitudinem p̄oportio nis acquirat p̄oportio ipsius a. ad suam resistentiam q̄ in sibi equali precedenti. vt patet ex octaua suppositione quarti capitis secunde partionum loco a maiori et sic non vniiformiter augetur p̄oportio ipsius a. ad suā resistentiā. Non igit̄ a. vniiformiter intendit motū suū alterandō qd̄ est oppositū cōcessū. ¶ Patet hec p̄na: qm̄ oīno eodē mō sicut itēdit̄ et crescit p̄oportio p̄one ad resistentiā: ita et itēditur motū iuxta hui⁹ opionis fundamētū. ¶ Sed q̄. 4. q̄ qd̄ly alterans inuariatū p̄t alterare passū ei⁹ resistentiā cozrumpēdo auxiliāte aliq̄ extrinseco: p̄tinuo vniiformiter intendēdo motū alterandō. Probatur facile qm̄: vt p̄ ex p̄tiori correlatio: si a. p̄tinuo ageret i c. passū ei⁹ resistentiā cozrumpēdo ceteris deductis p̄tinuo i q̄ly tpe alterandō sequēt̄ maiore latitudinē p̄oportio nis acquireret p̄oportio ei⁹ ad suā resistentiā q̄ in tpe eq̄ly p̄cedēt̄: pono igit̄ q̄ apporimef̄ ip̄i c. aliq̄ p̄na iuuas ip̄s. ad resistentiā ip̄i a. talis q̄ p̄na maiore latitudinē p̄oportio nis acquireret p̄oportio ipsius a. ad ip̄m c. i tpe alterandō sequēt̄ q̄ i sibi eq̄ly p̄cedēt̄: et hoc p̄ cozruptionē resistentie intrinsece: tāta deq̄dat p̄ iuuamē illius p̄one extrinsece: ita q̄ ip̄m q̄ly tpe actiois sequēte tantā latitudinē p̄oportio nis adeq̄te acquirat p̄oportio ipsius a. alterandō: ad ip̄m passū b. sicut i sibi eq̄ly p̄cedēt̄. Quō posito seq̄t̄ q̄ p̄tinuo a. vniiformiter intendet motū sue alterandō c. passū et cozrumpēdo eius resistentiam: quod fuit p̄bandū. ¶ Sequit̄. 5. q̄ qd̄ly alterans inuariatū p̄t alterare passū ei⁹ resistentiā cozrumpēdo auxiliāte aliq̄ extrinseco: p̄tinuo vniiformiter remittēdo motum alterationis. Probatur hoc correlarium sicut quartum.

Septima cōclusio aliquo Alterate inuariato aliquo passū alterandō p̄tinuo vniiformiter remittēte motū sue alterandōis p̄cremētū resistentie extrinsece accidental̄ vt i q̄nto correlatio p̄cedēt̄: p̄clusiois dcm̄ est: qd̄ly alterans maiore p̄one vniiformiter remittēte motū sue alterandōis p̄ sui p̄tinuā remissionē idē passū alterandō c. eodē iuuamē resistentie. Probatur sit a. inuariatū alterans c. passū p̄tinuo vniiformiter remittēs suā alterationē iuuāte aliq̄ extrinseco c. passū ad resistentiā: et sit b. alterans maiore p̄one cui⁹ p̄oportio ad totā resistentiā ip̄s. c. i p̄ncipio actiois sit i f. p̄oportioe maiore p̄oportioe ipsius a. ad eadē resistentiā: et ita variet̄ b. p̄tinuo i tpe alterandō q̄ p̄tinuo i eadē vniiformiter p̄oportio ei⁹ ad suā resistentiā sit i f. p̄oportioe maiore p̄oportioe a. ad suā resistentiā: et incipiat i eodē iuuamē alterare p̄silia passū. Sic dicit̄ q̄ b. p̄tinuo vniiformiter remittit motū suū alterandōis et hoc p̄ sui p̄tinuā remissionē. Et sic p̄bat q̄ b. p̄tinuo vniiformiter remittit alterandōis suā vt p̄ ex p̄ma sup̄pōe octauo capiti p̄mi tractat̄: et hoc cōtinuo remittēdo p̄onam suā igit̄. Minor p̄bat q̄ cōtinuo alterandōis ipsius b. ad alterationē ipsius a. et f. p̄oportio vt p̄ ex hypothesi: et p̄tinuo alteratio ipsius

b. et ipsius a. decrescūt vt p̄ ex p̄batōe maiore: q̄ cōtinuo latitudinis alterationis deperdit ab ip̄so b. ad latitudinem deperditā ab ip̄so a. est p̄oportio f. vt patet ex primo correlatio quarte cōclusio. S. capitis. 2. partis: et per cōsequēs continuo latitudinis p̄oportio nis deperdit a p̄oportioe ipsius b. ad suam resistentiā ad latitudinem p̄oportio nis deperditā a p̄oportioe ipsius a. ad suam resistentiā est f. p̄oportio. vt constat et sic continuo maiore p̄oportioe in f. p̄oportioe deperdit p̄oportio ipsius b. ad suam resistentiā q̄ p̄oportio ipsius a. ad suam resistentiā: sed continuo p̄oportio ipsius b. ad suam resistentiā per augmentū totalis resistentie aggregatē vt ex resistentia intrinseca ipsius c. passo et extrinseca p̄one iuuantis minorē p̄oportioe perdit q̄ p̄oportio ipsius a. ad resistentiā per crementū sue totalis resistentie cum cōtinuo eque velociter augetur resistentia ab extrinseco respectu a. et b. ex hypothesi: et velocius continuo decrescat resistentia intrinseca per actionem ipsius b. q̄ ipsius a. igitur oportet q̄ continuo residuū p̄oportio nis deperdēdo a p̄oportioe ipsius b. ad suam resistentiā deperdat per decrementū ipsius b. alterantis et ex cōsequenti continuo b. alterans remittit qd̄ fuit p̄bandū. ¶ Patet igitur conclusio. ¶ Ex quo sequitur primo q̄ aliquo alterante inuariato aliquod passū alterandō continuo vniiformiter remittēte motum suū alterationis: per iuuamē resistentie extrinsece et accidental̄is: quodlibet alterans minoris potentie potens agere in idē passum cum eadem resistentia valet vniiformiter remittere suā alterationē per sui continuā intensiōnem idē passum alterandō cum eodē iuuamine resistentie. ¶ Patet hoc correlarium ex modo p̄bandi precedentem cōclusionem: hoc addito q̄ cōtinuo velocius crescet totalis resistentia respectu potentie minoris q̄ maiore et sic continuo per tale crementum maiorem p̄oportioe deperderet p̄oportio potentie minoris ad suam resistentiam q̄ p̄oportio potentie maiore ad suam resistentiam nisi potentia minor intendere tur. ¶ Sequitur secundo q̄ aliquo alterante inuariato aliquod passū alterandō vniiformiter intendente motum suū alterationis per iuuamē resistentie extrinsece et accidental̄is vt in quarto correlatio septe cōclusionis declaratum est: quodlibet alterans maiore potentie valet vniiformiter intendere motum suū alterationis per sui continuā remissionem idem passum alterandō eodem iuuamine resistentie: et omne alterans minoris potentie potens agere in idem passum cum eadem resistentia valet vniiformiter intendere motum suū alterationis per sui continuā intensiōnem idem passum alterandō cum eodem iuuamine resistentie. Probatur prima pars et sit a. inuariatū alterans c. passum continuo vniiformiter intendendo alterationem suam sit q̄ b. alterans maiore potentie quod sic varietur alterandō c. passum cum consimili ad iumento q̄ continuo vniiformiter et eque velociter intendat suam alterationem sicut a. Tunc dicit̄ q̄ b. alterans maiore potentie continuo intendit alterationem suam: et hoc per sui continuā remissionem. Quod sic probatur quia b. continuo vniiformiter intendit motum suū vt patet ex hypothesi: et per nullum tempus per quod erit maiore potentie q̄ a. stabit inuariatum sur intendetur igitur b. continuo p̄ tale tempus remittetur conti

¶ Sequitur tertio, quod non stat alterans aliquod passum invariaturum corumpendo resistantiam continu[o] intendere motum alterationis uniformiter ceteris deductis. Probatur, quia si aliquod alterans invariaturum potest uniformiter intendere motum alterationis alterando aliquod passum corumpendo eiusdem passi resistantiam ceteris deductis, signetur illud, et sit A alterans C passum, et arguitur sic: A alterans invariaturum intendit motum suum corumpendo resistantiam C passi ceteris deductis, igitur in quolibet tempore sequenti maiorem latitudinem resistantiae corrumpit quam in aequali praecedente, per consequens in quolibet tempore sequenti maiorem latitudinem proportionis acquirit proportio ipsius A ad suam resistantiam quam in sibi aequali praecedenti, ut patet ex octava suppositione quarti capitis secundae partis iuncto loco a maiori, et sic non uniformiter augetur proportio ipsius A ad suam resistantiam. Non igitur A uniformiter intendit motum suum alterationis, quod est oppositum concessi. Patet haec consequentia, quam omnino eodem modo, sicut intenditur, et crescit proportio potentiae ad resistantiam, ita etiam intenditur motus iuxta huius opinionis fundamentum. ¶ Sequitur 4., quod quodlibet alterans invariaturum potest alterare passum eius resistantiam corumpendo auxiliante aliquo extrinseco, continuo uniformiter intendendo motum alterationis. Probatur facile, quam ut patet ex priori correlario, si a continuo ageret in C passum eius resistantiam corumpendo ceteris deductis, continuo in quolibet tempore alterationis sequenti maiorem latitudinem proportionis acquireret proportio eius ad suam resistantiam quam in tempore aequali praecedenti. Pono igitur, quod approximetur ipsi C aliqua potentia iuvans ipsum C ad resistendum ipsi A taliter, quod quantam maiorem latitudinem proportionis acquirit proportio ipsius A ad ipsum C in tempore alterationis sequenti quam in sibi aequali praecedenti, et hoc per corruptionem resistantie intrinsecae, tantam deperdat per iuvamen illius potentiae extrinsecae, ita quod semper in quolibet tempore actionis sequente tantam latitudinem proportionis adaequate acquirat proportio ipsius A alterantis ad ipsum passum B sicut in sibi aequali praecedente. Quo posito sequitur, quod continuo A uniformiter intendet motum suae alterationis alterando C passum et corumpendo eius resistantiam. Quod fuit probandum. ¶ Sequitur 5., quod quodlibet alterans invariaturum potest alterare passum eius resistantiam corumpendo auxiliante aliquo extrinseco, continuo uniformiter remittendo motum alterationis. Patet hoc correlarium sicut quartum.

Septima conclusio: aliquo alterante invariato aliquod passum alterando continuo uniformiter remittente motum suae alterationis per crementum resistantiae extrinsecae et accidentaliter, ut in quinto correlario praecedentis conclusionis dictum est, quodlibet alterans maioris potentiae videlicet uniformiter remitt[et] motum suae alterationis per sui continuam remissionem idem passum alterando cum eodem iuvamine resistantiae. Probatur: sit A invariaturum alterans C passum continuo uniformiter remittens suam alterationem iuvante aliquo extrinseco C passum ad resistendum, et sit B alterans maioris potentiae, cuius proportio ad totam resistantiam ipsius C in principio actionis sit in F proportione maior proportione ipsius A ad eandem resistantiam, et ita varietur B continuo in tempore alterationis, quod continuo in eadem distantia proportio eius ad suam resistantiam sit in F proportione maior proportione A ad suam resistantiam, et incipiant in eodem instanti alterare consilia passa. Tunc dico, quod B continuo uniformiter remittit motum suum alterationis, et hoc per sui continuam remissionem. Quod sic probatur, quia B continuo uniformiter remittit

alterationem suam, ut patet ex prima suppositione octavi capitis primi tractatus, et hoc continuo remittendo potentiam suam. Igitur. Minor probatur, quia continuo alterationis ipsius B ad alterationem ipsius A est F proportio, ut patet ex hypothesi, et continuo alteratio ipsius B et ipsius A decrescunt, ut patet ex probatione maioris, ergo conti[n]uo latitudinis alterationis deperditae ab ipso B ad latitudinem deperditam ab ipso A est proportio F, ut patet ex primo correlario quartae conclusio[n]is 8. capitis 2. partis, et per consequens continuo latitudinis proportionis deperditae a proportione ipsius B ad suam resistantiam ad latitudinem proportionis deperditam a proportione ipsius A ad suam resistantiam est F proportio, ut constat, et sic continuo maiorem proportionem in F proportione deperditam proportionem ipsius B ad suam resistantiam quam proportio ipsius A ad suam resistantiam, sed continuo proportio ipsius B ad suam resistantiam per augmentum totalis resistantiae aggregatae, videlicet ex resistantia intrinseca ipsi C passo et extrinseca potentiae iuvantis, minorem proportionem perdit quam proportio ipsius A ad resistantiam per crementum suae totalis resistantiae, cum continuo aequo velociter augetur resistantia ab extrinseco respectu A et B ex hypothesi, et velocius continuo decrescat resistantia intrinseca per actionem ipsius B quam ipsius A, igitur oportet, quod continuo residuum proportionis deperditae a proportione ipsius B ad suam resistantiam deperdat per decrementum ipsius B alterantis, et ex consequenti continuo B alterans remittitur. Quod fuit probandum. Patet igitur conclusio. ¶ Ex quo sequitur primo, quod aliquo alterante invariato aliquod passum alterando, continuo uniformiter remittente motum suum alterationis per iuvamen resistantiae extrinsecae [et] accidentaliter quodlibet alterans minoris potentiae potens agere in idem passum cum eadem resistantia valet uniformiter remittere suam alterationem per sui continuam intensionem idem passum alterando cum eodem iuvamine resistantiae. Patet hoc correlarium ex modo probandi praecedentem conclusionem, hoc addito, quod continuo velocius crescat totalis resistantia respectu potentiae minoris quam maioris, et sic continuo per tale crementum maiorem proportionem deperderet proportio potentiae minoris ad suam resistantiam quam proportio potentiae maioris ad suam resistantiam, nisi potentia minor intenderetur.